

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ

| Obra                                                                                                                                     | Bancos                                                                                                                                                                                                       | B.D.I. | Encargos Sociais                                                                                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| IMPLANTAÇÃO DE SPDA E ILUMINAÇÃO COM REFLETORES LED DE 900W E LUMINÁRIAS LED DE 150W NO ESTÁDIO CARMINATÃO - MUNICÍPIO DE ITAQUIRAÍ - MS | SINAPI - 08/2023 - Mato Grosso do Sul<br>SBC - 10/2023 - Acre<br>ORSE - 08/2023 - Sergipe<br>CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo<br>AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul<br>AGETOP RODOVIÁRIA - 07/2023 - Goiás | 25,18% | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. |

| Item  | Código Banco            | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Orgamento Sintético | Und  | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total      | Peso (%) |
|-------|-------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------|----------|------------|--------------------|------------|----------|
| 1     |                         | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                                           |                     |      |          |            |                    | 25.720,15  | 2,81 %   |
| 1.1   | 93572 SINAPI            | ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                            | MES                 | 3    | 4.976,49 | 6.229,57   | 18.688,71          |            | 2,04 %   |
| 1.1   | 91677 SINAPI            | ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                              | H                   | 32   | 118,03   | 147,74     | 4.727,68           |            | 0,52 %   |
| 1.2   | 103689 SINAPI           | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                                                          | m²                  | 6    | 306,73   | 383,96     | 2.303,76           |            | 0,25 %   |
| 2     |                         | MOBILIZAÇÃO/TRANSPORTES DE MATERIAIS                                                                                                                                                                            |                     |      |          |            |                    | 12.404,68  | 1,36 %   |
| 2.2   | 45206 AGETOP RODOVIÁRIA | TRANSPORTE DE PRÉ MOLDADOS EM CAMINHÃO PRANCHA 3 EIXOS - CAP. 30 T                                                                                                                                              | tkm                 | 4200 | 0,66     | 0,82       | 3.444,00           |            | 0,38 %   |
| 2.3   | 40193 AGETOP RODOVIÁRIA | GUINDASTE 30 T - MÍNIMO 10H/DIA                                                                                                                                                                                 | h                   | 10   | 300,00   | 375,54     | 3.755,40           |            | 0,41 %   |
| 2.4   | 5928 SINAPI             | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHP                 | 16   | 259,89   | 325,33     | 5.205,28           |            | 0,57 %   |
| 3     |                         | IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO ESPORTIVA                                                                                                                                                                  |                     |      |          |            |                    | 876.305,54 | 95,83 %  |
| 3.1   |                         | SERVIÇOS EM TERRA                                                                                                                                                                                               |                     |      |          |            |                    | 19.576,04  | 2,14 %   |
| 3.1.1 | 96522 SINAPI            | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017                                                                                                        | m³                  | 18   | 140,40   | 175,75     | 3.163,50           |            | 0,35 %   |
| 3.1.2 | COMP Próprio 2021 078   | ATERRO COMPACTADO MEIO MANUAL EM CAMADAS DE AREIA GROSSA - REF.: SBC (020127)                                                                                                                                   | m³                  | 18   | 219,63   | 274,93     | 4.948,74           |            | 0,54 %   |
| 3.1.3 | 1401000108 AGESUL       | ESCAVAÇÃO (MANUAL) DE VALAS, PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS, COM DIÂMETROS ATE 4"                                                                                                                                   | M                   | 860  | 5,39     | 6,74       | 5.796,40           |            | 0,63 %   |
| 3.1.4 | 1301005008 AGESUL       | REATERRO (MANUAL) DE VALAS                                                                                                                                                                                      | M                   | 860  | 5,27     | 6,59       | 5.667,40           |            | 0,62 %   |